¹⁾ S. Thom., *Contr. gent.* II. 55. n. 5: „In quibuscunque est compositio potentiae et actus, id quod tenet locum potentiae sive primi subiecti, est incorruptibile, unde etiam in substantiis corruptibilibus materia prima est incorruptibilis; sed in substantiis intellectualibus, id quod tenet locum primae potentiae seu subiecti, est ipsa earum substantia. Igitur substantia ipsa est incorruptibilis. Nihil autem est corruptibile, nisi quod sua substantia corrumpitur. Igitur omnes intellectuales naturae sunt incorruptibiles.“ — ²⁾ 1. p. q. 75. a. 6: „Manifestum est, quod id quod secundum se convenit alicui, est inseparabile ab ipso. Esse autem per se convenit formae, quae est actus. Unde materia secundum hoc acquirit esse in actu, quod acquirit formam, secundum hoc autem accidit in ea corruptio, quod separatur forma ab ea. Impossibile est autem, quod forma separetur ab ipsa: unde impossibile est, quod forma subsistens desinat esse.“ — ³⁾ Gregor, a Valentia Tom. I. Disp. 6. q. 1. p. 3. § 3: „Cum esse et operari sint inter se apta et connexa, necesse est, ut, si res aliqua quoad suum esse ita alteri subiecta est, ut possit ab ea vinci et superari et corrumpi; eadem quoque subiecta sit quoad operationes et contra.... Nulla causa naturalis est,

b) *Der teleologische Beweis.*

Es ist eine Thatsache, dass in den Veränderungen und Zerstörungen dieser Welt nicht das kleinste Stäubchen, nicht das unbedeutendste Atom, nicht die unbedeutendste Realität zugrunde geht.¹⁾ Nun ist es sicher, dass es nach der teleologischen Weltanschauung undenkbar ist, dass das Werthvollste, was sich in der Welt entwickelt und zwar am meisten entwickelt, nämlich der menschliche Geist nach einer verschwindend kurzen Bethätigung seiner Kräfte zu grunde gehen sollte.

Dieser Beweis wird noch mehr erhärtet, wenn wir auf die verschiedenen Naturanlagen Rücksicht nehmen, die in der menschlichen Natur begründet sind. Der Mensch findet zunächst in sich den Trieb nach Vervollkommnung seiner geistigen Fähigkeiten, welche jedoch in diesem Leben nicht erreicht werden kann. Während nämlich das Thier stets auf demjenigen Punkte der Vollkommenheit bleibt, auf welchen es Natur oder Dressur gestellt hat, findet der Mensch Anlagen und den Drang in sich, seine geistigen Kräfte immer mehr auszubilden, in seiner Erkenntniss und seinem sittlichen Leben immer mehr vorwärts zu schreiten. Dies ist wenigstens bei einem jeden edlen Menschen der Fall. Nun besteht aber nach der teleologischen Weltansicht, nach welcher das Universum das Werk einer höchsten Intelligenz ist, das Gesetz, dass jedes Wesen bestimmt ist, das zu werden, wozu es die Anlagen erhalten hat.²⁾ Die Pflanzen und Thiere werden das, was sie werden können, sie erreichen die durch ihre Anlagen bedingte Bestimmung. Bei dem Menschen ist dies jedoch nicht der Fall; weder seine Erkenntniss noch seine Sittlichkeit erreicht das Ziel der angestrebten Vollkommenheit, weil die verschiedenen Lebensverhältnisse und die Kürze des Lebens selbst ihn von seinem Ziele fernhalten. Weil aber kein Grund vorhanden ist, zu meinen, dass bei dem Menschen eine Ausnahme von diesem Gesetze stattfindet, da ja seine Anlagen einen weit höheren Werth haben, als die eines